30. L'âme doit certainement connaître le plaisir et la souffrance.

Quelqu'un a demandé : « Quand une personne est dans le monde, elle connaît le plaisir et la douleur parce qu'elle a un corps. Mais quand le corps disparaît et que l'âme s'en va, par quel moyen connaît-elle le plaisir et la douleur ? »

La réponse est : si les choses n'ont pas de sens, elles ne connaissent pas le plaisir et la douleur, et ce n'est qu'après avoir un sens qu'elles connaissent le plaisir et la douleur. Les plantes et les arbres n'ont pas de sens, ils ne savent donc pas qu'ils sont heureux quand une fleur s'épanouit, et ils ne savent pas que c'est douloureux quand on les coupe. Les animaux

ont des sens et à cause de cela, ils savent que manger est bon et que frapper fait mal. Les sens de l'homme sont dix mille fois plus grands que ceux de l'animal, et parce qu'il est spirituel, sa joie augmente en proportion de ses sens, et est dix mille fois plus grande que celle de l'animal. Par conséquent, s'il n'y a pas de perception, il n'y a pas de joie, s'il y a peu de perception, il y a peu de joie, et s'il y a beaucoup de perception, il y a aussi beaucoup de joie. Le corps humain n'est que chair et sang, et s'il n'y a pas d'âme sensible, le corps seul ne peut connaître ni le plaisir ni la douleur, et est comme une plante sans sens. Or, connaître le plaisir de manger et connaître la douleur d'être frappé sont connus de l'âme qui a un sens. Ainsi, une fois qu'une personne meurt et que son âme la quitte, elle ne saura pas si le miel est doux ou amer si on le met dans sa bouche, et si la chair est coupée avec un couteau, elle ne saura pas si cela fait mal. De ce point de vue, l'âme est la base pour recevoir le plaisir et la douleur. Que ce soit dans le corps ou hors du corps, la perception de l'âme est la même, alors comment pourrait-il n'y avoir ni plaisir ni douleur ?

31. Dieu a établi le Ciel et l'Enfer pour éprouver le bien et le mal des gens de ce monde et pour les récompenser.

Dieu a disposé trois mondes : l'un est au-dessus des cieux et est appelé Ciel ; l'un est à l'intérieur de la Terre et est appelé Enfer ; et l'autre est au-dessous des cieux et au-dessus de la terre et est appelé Monde.

Dieu a amené les gens dans ce monde et leur a ordonné de faire de bonnes actions et de ne pas faire de mauvaises actions. Selon ses ordres, les âmes des bonnes personnes sont élevées au Ciel, et les âmes de ceux qui enfreignent ses commandements sont envoyées en Enfer. Les bénédictions du ciel consistent à voir et à jouir de la gloire infiniment bonne de Dieu, et tout comme, si on les compare aux bénédictions du monde, la richesse et la gloire des magistrats, des gouverneurs et des généraux proviennent toutes de la gloire du roi. Comme elles viennent de sa main, les gens savent que la richesse et la gloire des fonctionnaires ont été entièrement accumulées par le roi lui-même.